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DOSWIADCZENIA ZWIĄZKU RADZ|ECI(|EGO
KRAJOW DEMOKRACJ| LUDOWEJ

\^i. ALIKAJEW

ORGANIZACJA WITAMINOWEGO ZYWIENIA
ZWIERZĄT DLA OCHRONY PRZYCHÓWKA,)

Historycznc postanowienie wrześniowego Pienum KC
KPZR ustaliło, że najważniejszym zadaniem Minister-
stwa Rolnictwa i Skupu ZSRR, Ministelstwa Sowcho-
zów ZSRR, partyjnych, radzieckich i gospodarczych or-
ganów jest likwidacje niedopuszczalnego zaham,owania
rozwoiu hodrow]i zwierząt, stlvorzenie trwałej bazy pa-
szowej, zapewnlenie pomieszczeń zwierzętcm i ptactwu,
żDrczne zwiększenie produktywności hodowli zwieruąt,
zvrlększenie tempa rczrostu prcgłowia zwierząt, popra-
wa ich rasowości i znaczne zwiększenie w ciągu naj-
bliższych 2-3 lat produkcji surowcórv hodowli zwie-
rząt (wytwórczości hodowlanej).

Szczególnej uwagi wymagają zagadnienia związane
ze zrviększeniem tempa ilościorwego rozrostu pogłowia
drogą likwiclacji jało.t,ości oraz skutecznego zabezpie-
czenia i odchowu młodzieży (przychówka). Nasza socja-
listyczna hodowla zwierząt w kołchozach i sowchozach
może znacznle szybciej rozwijać się pod warrrnkiem
pełnego utrzymania wszystkich rodzących się zwielząt,
jako jedyneoo źródła służącego dla uztrpełniania po-
głolvia. Zo,Iganizowanie środków mającyclr na ce]u za-
bezpieczenie młodzieży stanowi jedno z ważniejszych
zadań pracowników służby zootechnicznej i weteryna-
ryjnei MTS (Motorowo - Traktołcwe Stacje) i sowcho-
zow,

Badacze radzieccy i przodujący placlownicy hodowli
w ciąqu ostatnich 25 lat wnieśli wiele nowych momen_
tów do badań i stlo/sowania w praktyce cchrony i wy-
chowu młodzieży (przychówka). Nauka I. W. Miczurina
oraz I. P. Pawłowa o loli środowiska zewnętrznego
w kształtowaniu, rozwo]ju i regulacji funkcji ustlojtl
zwierzęceqo stworzyła trwałą podstawę naukową umo-
żli,wiającą osiąqanie wysokich wskaźników w hodo.vli,
a zatem i w odcho;wie przychórł,ka. Obserrvacje natrko-
we wykazały, co potwiel,dziły rórvnież szerokie obser-
wacje praktyczne, że troska o ochronę zdrowia przy-
chólvka powinna być rozploczynana pIzed urodzeniem
się zw eIzęcia przez zapewnienie ciężarnym samicom
v,rszelkich niezbędnych w tym okresie warunkórv utrzy-
nania, a zwłaszcza dostatecznego i pełnowartościowego
ZyWlenla,
/ Wi"lki radziecki zootechnik prro,f, J. A. Bohdanow
pisze: ,,Ściślej mówiąc, wychów organiznrrr rozpoczyna
się już w tym okresie, kit:dy płód rozwii.r się w łonie
matki i może ąabywać najrozmaitsze pożądane i nie-
pożądane skłlornności. ojcres ten może slarlowić podsta-
-"zę clla zdrowotności, choroby, słabości, siły, piękności
(doskonałości) i wacl przyszłego zwierzęciil".

Na prolCstawie łr,ielu observracji praktycznych i do_
świadczeń rru,rk6,1ł.ych stwierdzono, że przychówek, po-
chodzący od matek, które w okresie ciążv przebywały
-w złych warunkach utrzymywania, jest słaby i podatny
irr różne choroby. Nawet w najlepsz.7ch warunkaclr
z przychórvku t:kiego trudno óochować się zwierząt
o vrysolrie1 wydajności produkcyjnej.

Fakty te są bezsp,orne i poł-inny być brane za pod-
stavrę w placy wszystkich ferm kołchozowych i slolłr-
chozorrvych,

Szczeqólnie ważne iest stvrorzenie zwierzętom c,iężar-
nym normalnych warunków żywieni,a w cstatniej trze-
ciej części okresu ciąży, ponieważ jak to stwierdztono
na podstawie ,większej liczby obserwacji naukowych
w okresie tym następuje szczegóinie silny wzrost płodu.
Wiadomo, że np. u krowy w ciągu lo,statnich 45 dni
ciąży płód codziennie zwiększa Śwą wagę o 330-550 g.

*) Wietleńnarija Nr 1/1954.
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" ,ra witaminy
P lodawania do_
b nclk, gatu,nków
czerwonej marchwi, w lecie zaś ptzez zapewnienie do-
statecznej ilości dobrych pasz zielonych, W razie ko-

eczności polepszenia witaminrołr,ego żywienia zwie,
ąt ciężarnych w okresie zimowym istnieje możliwość

stosowania przez,wszystkie gospodarstw,r preparatów
wiiaminy A i D, wytwarzanych przez wytv,lórnie (fabry,
ki) preparatów witaminowych. Witaminę A wytwarza
pr:emysł rv postaci rloutworu tej witaminy 1v tranie,
]oztwót ten jak i roztwór witaminy D należy przecho-

.ń,!wclć w ciemnym naczyniu szklanym, w temperatu-
rze 5-10" powyżej zera. Wysokość zapotrzebowania
zwietząt gospodarskich na witaminę A określa się
łv jednrolstkach umówionych (tzw. jednostkach między-
narodowych). Jedna międzynarodowa jednostka wita-

grama wi-
ilość wita-

"Ł?:,f,:"l:iciach roślin, a vr okresie zimowego żywienia - w sia-
nie i kiszonkach. Z ziemiopłodów bogata w karotynę
jest marchew, zwłaszcza jej odlniana stołorva. Karo-
tyna, któIa wlaz z paszą dostała się do organizmu
zwierzęcia, jest materiałem wyjściowyn dla syntezy
witaminy A w ustroju.

Nauka radziecka oplaco
gramach lub witaminy A
wych, obliczone w dawka
ciała zwierzęcia, jako też
i witaminy A w zwykle stosowanych paszach. Dla
praktycznego stosowania pruy organizorł,aniu warun-
kólv prawidłowego zabezpieczenia nrożna posługiwać się
następującymi normami (na 100 kg żywei wagi) : dla
cielnych krów i źrebnych klaczy 30-40 mg karotyny
albo 15-20 tysięcy jednostek międzynarodowych wita-
rniny A; dla kotnych owiec i prośnych macior 20-30
mg karotyny albo 10-15 tysiąc_y jednostek międzyna-
rodowych witaminy A,

DIa rokreślenia ilości karotyny w paszuch zimowych
możnr posługiw się następującymi danymi: 1 kg
bardzo dobrego ana zawiera 40 mg karotyny, dobre
siano - 20 mg, kiepskie siano - 5 mg, słoma i ple,
wy przeciętnie 

- 
2 mg, słoma z prosa - 

20 mg, ki-
szónka kłosowo-motylkowa - 

25 mg, kiszonka słone-
cznikowa - 10 mg, kiszonka kukurydziana - 18 mg,
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ą marchew czerwona - 
70 mq. Zaleca się najpierw ob-

liczać ilość karotyny w paszy podawanej zwierzętom
ciężarnym, a następnie ilośc karotyny brakującą dla

wartość tei witaminy w 1 ml roztworu. Duże znaczenie

która reguluie przemianę iak,ich składników mineral-
nych ważnych dla życia, jakinri są .,vapń i fosfor.

rvych pl,ldawanym zwierzętom do jedzenia. Na podsta-
wie rł,lrników baciań naukcrvych i obserwacji z prakty-
ki hodowlarrej ciężąrn],l_n samicom zaleca się w okre-
sie zino$,ym podawać prenaIaty tej witanriny, niezależ-
nie cj_ ,,,\rystępowania iej w paszach, w niewielkjch
da."łrl.-ach plofilaktycznych po 1000 iednrc,stek międzyna-
,o6orp.7ch na 1C0 kg żywei ]/v.qi. W razie wystąpienia
;1 qiężarnych samic objawów głodrr mineralneg,o (usiło-
rvanie ziadania drewna, lizanie i zjadanie sierści, kru-
cbość kości, objawy ostero,malacji) profillktyczną daw-
kę tei witaminy dla rvszy.stkiclr zrt,ierząt należy zwięk-
szyć 5-10 krotnie, Witanrinę D można 1loclawać laz
ry 1r7godniu, oczywiście prz7 róvrnoczesnym odpowied-
nim zwiększeniu darvek, Prenarat witaminv D (jej lołe-
jowv roztlvór) produkowany przez rvytrvórnie wj tarnin
ząw'ela zazwyczaj 50 tysięcy jeclnostek międzyrraro-
do-+r1,6fi w 1 mI, co zaznaczone jest na etykietce na
f]akonie,

Vy' razie podawania pleparatu o taki,:j zawdrtlolści
rt,itaminy D raz na tydzień możną stoso.,rać następują-
ce dawki: krołvorł cielnym ltrb źrebnym klaczom 0,6 ml
albo 16 krcpli, kotnym owcom 0,0B ml a]bo 4 krople
a prośnym maciorom 0,25 rn1 albo 6 kr,rpli. Olejolvy
roztrvór witaminy D i roztwór witaminy A w tranie od-
mierza się rł, potrzebnych ilościach za pornocą pipetki
lub cylindr;r (merrzurki) i miesza z ciepłą wodą. Dla
macilor roztrvorlr te można mieszać z liedużą ilością
podqrzaneqo nleka oCciągalrei1o. Wodę lub mleko od-
ciąqane z rł,itaminami wStTząsa się aż do otr-zymania
równoml'ernej za-łiesiny, }lieszaninę tę doclaje się
rv niewielkiei ilości dl? suchych p-sz treŚciwych, z ktÓ-
rvmi należy dobrze je wymieszać i Copiero w takim
stanie podawaó zvrierzętorn do ziedzenia.

Prawidłorva organizacja i dostosowanie clic życiowych
wymagań młodego ustroju rłrarunki rvychowu i żywie-
nia decydują również o ochronie i rodchoruie przychów-
ku. Przy przejściu z bytowania we\Mnątrzilacicznego do
życia w środowisku zewnętrznym orqanizm nowouTo-
dzlornego zrnzierzęcia ulega oddziałyrvaniu szeregu lvpły-
wów, do których nie przy-,,vykł. Fizjoloc_liczne funkcje
młodeqo zwierzęcia w ciąEu pierrt,szych godzin i dni
jeqo życia przechodzą okres tzr,ł,. dostosowywania się,

\Miadlc,mo, że w okresie embrionalnym płody odzna-
czają się zmniejszoną reaktywnością. Stan ten utrzymu-
je się jeszcze przez pewien oktes czasu u noworod-
ków. Normalna reakt./wność, także w stosunku do róż-
nych czynników choloblcwych, wykształcona zostaje
dopielo po osiągrnięciu pewnego określonego ooziomrr
drcljrzervania fizjoloqicznego, przy czym rlużą rolę od-
qrywają tu warunki środolviska zewnętrznego. Z chvri-
1ą urodzenia się młody ustrój podleqa nieustannemu od-
dzi.lływaniu na niego bodźców śrcdlowiska zewnętrzne-
go. Oddziaływanie to stale powtarzające się wywołują
za pośrednictwem wyższych ośrodków centralneglo ukła-
du nerowowego - 

odłuchy warunkowe. W ten sposób
pTzy polT}ocy odruchów warunkowych zwierzą jest
w stanie dokładnie i nieprzerwalnie reaqować na wsze]-

kie zmiany zachodzące w środowisku zewnętrznym, do-
stosowując odplorwiednio swoje funkcje fizjologiczne,
które umożliwiają zwierzęciu skutecznie przeci-wstawiać
się wszelkim niesplzyjającym wpływcm (bodźcom),
łącznie z oddziaływaniem mikroflory chcrrobotwórczej
i względnie - 

chorobotwórczej.
Stosując różne sposoby chorvu, pielęgnacji i żywie-

nia, człowiek może stwarz,ać lozmaite warunki środo-
wiska zewnętTznego. Różne warunki w różnym stopniu
będą przyczyniać siq do rozw,oju i doskonalenie się
funkcji fizjologicznych, łącznie ze zdolnością do
przeciwstawiania się zakażeniu r rozwo jowi chorcby.
Stwierdzono np., że wychów cieląt w nieocieplonych
(nieogrzewanych) pomieszczeniach wg metody gospo-
darstw-a zarodowego ,,Kararvajewo" przyczynia się do
zwięlrszenia ich odporności na rozmaite choroby oraz
do lepszego rlożwoju. Wyiaśniono również, że przegrze-
wanie młodych cieląt na letnim słońcu osłabia ich zdol-
ność do przeciwstawiania się takim chorobcm jak pera-
tyfus i zakażenie dwoinkl3]We.

Szczególniejsze znaczenie, jeśli chodzi o kształtowa-
nie się funkcyj fizjoIogicznych, rozwój i wzrost mło-
dych organizmów oraz zwiększenie ich cdplclrności na
oddziaływanie nieprzychyinych wpływów doprowa-
dzających do zachorowań i upadków (śmierci) 

- 
po-

siada pełnowaTtoŚcllolwe żywienie, odpowiadejące_ wy-
maganiom życiowym wzrastająceqo organizmu.

Stwierdzony dawno iuż w pediatrii fakt, że nov,orod-
ki chorują na tle błędów w prdżvwianiu, a giną wsku-
tek zakażenia, stosuje się również clo rvystępowanie
zakaźnych chorób przychórł,ka zwierząt qospoćlarskich.
Pierwszy pokarm cieląt, źrebiąt, prosiąt i jagniąt 

-siara matki powinna zawierać wszysikie składniki nie-
zbędne dla noworlordków: pełno.,łrartcściowe białka, wę-
qlolvodany, witaminy, fermenty i ciała odpornościowe.
Dostateczna ilość siary i prawidłowe jej skarmianie
posiada pLqromne znaczenie dla zachowanił życia i zapo-
biegania zachorowaniom. Jakość i rłrartośc siary nie
zawsze jednak odpowiada wymaganiom młodego rrstlo-
ju. Na podstawie szeregu badań nauko,Ńych, a vr' tej
]iczb;e i naszych stwierdzono, że skład siary może ule-
gać zmianom i wysoka jej jakość (wartość) może wy-
stępować tylko w razie pra,widłowego żywienia lłratek
zarównlo łv okresie ciąży, jak i po porodzie. Jeśli np.
w paszy dla matek była niedostateczna ilośc karo,tyny,
wówczas także siara będzie zawierac mniejszą ilość z,a-
równo kat,otyny, jak i witaminy ,Ą, W razie niedoboru
np. wapnia ,"v racjach paszowych dla krów cielrrych
i świeżo wycielonych, z,łvierzęta takie wytrvarzają sia-
rę źle przyswajaną przez ustrój i lvywołującą ząbul"ze-
nia funkcji trawieńca i jelit u cieląt.

Na specjalną uwagę zasługuje rorrganizacja prawidł,o-
-,,,reqo żywienia witaminowego dla zapelvnienia wzro-
stu, rozwoju i odporności przychówka na. zachorow
nia. Zywienie takie powinnlo polegać przede wszystki
na skarmianiu pełnolvartościowej siary matek, których
pożywienie winno byc wzbogacone paszami obfitujący-
mi w karoćynę, .r,vitaminę A i D, te.k jak to lvsk,azywa-
Iiśmy wyżej,

Przychówek powinien z reguły otrzymywać siarę mat-
ki. Jeżeli jednak, jak to się zdatza niekiedy u króvł
i owiec, ma.tka choruje na lvynię, wówczas muslmv za-
stosować podawanie sztucznej siary.

Jak wynika z naszych o,bserwacji dobre wyniki osią,
ga się przy zastosoiw-aniu następującego sposobu przy-
glotowania (sporządzania) takie j siary: Do 1 litra suro-
weqo ,mleka od zdrowej krowy dodrje się 15 ml świe-
żego tranu, 10 g sorli kuchennej i 3-5 śrłrieżych jaj.
Mieszaninę tę wstrząsa się w butelce aż c1,o otrzymania
jednolitej zawiesiny i rozpuszczenia się soli, Mieszani-
nę taką podaje się cielęclu w ciągu pieLr,vszych 5 dni
życia 5-6 razy dziennie po 1 litrze, a nłstępnie plze-
chodzi się na zwykłe pojenie mleklenr. \A,i szeregu przy-
padków pIzy masowych wy,cieleniach -wysohrproduk-
tyl,,,nych (wysokomlecznych) krów istnie je możliwość
przygotowania zapasu siary w postaci suchego twaTogu
siaroweqlo i suchej siary w sposób opl..cowany przez
-as i przez P. T. Lebiediewa. Wysuszona siara i twa-
"óq iarowy zatrzymują prawie wszystkie właściwości
siar i mogą być użyte jako środki dla zapobiegania

607



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok X

i leczenia schorzeń przychówka co potwierdzone ao,sta-
Dlzez szereg badań naukowych i doświadczeń prak-

tycznych w gospodarstwach.
Na podstawie badań biochemicznych przeprowadzlor

nych w Oddzia]e Zoohigieny Wszechzwiązkowego Irrsty-
tutu
śmy,
czen
kgs

i schorzeniach narządu oddechowego można przetwory
te stosować leczniczo przy czym jednak dawki muszą

czorem aż do wyzdrowienia. W razie leczniczeg,o poda-
w:nia tych preparatórłl można je przepisywać do rów-
noczesnego stosowania ze środkami używanymi przy
1eczeniu swoistym i symptomatycznym.

Nie mniejsze znaczenie, jeśli chodzi o stworzenie rva-
runków normalnego rozwoju przychówku i zapobiega-
nie chorob,om młodego wieku, posiada uregulowanie
żywienia witaminowego ze wzmożeniem żywienia przy-
.,hówku preparatami witaminy A i D, o których mó-łi-
liśmy poprzednio. Zapotrzebowanie młodych zwierząt
na te witaminy ustalone zost,ało na podstawie wyników
badań narrkowych, po sprawdzeniu uzyskanych danych
nrzez praktykę gosprordarstw. Zapotrzebowanie dzienne
w obliczeniu na 100 kg żywej wagi jeśli chodzi o ka-
rotynę albo witaminę A waha się w granicach poda-
nych w tabeli,

Dla jagniąt i prosiąt pozostających pod matkąmi bar-
dziej celroiwe jest zapewniĆ w okresie plzed odsadze-
nlem zwiększoną podaż witamin przez wzbogacenie
obfitości preparatów witaminy A i D w pożywieniu ich
matek, pamiętając, że dzięki temu przychówek otrzy-
mywać będzie mleko bardziej wartościowe, jęśli cho-
dzi o zawarto,ść witamin,

Za potrzebov,anie
Ro dza j zsłierz,ąt

Karoiyny.
Witaminy A. I tsooo-zoo0o ]l{

niolenr na młynku laboratoryjnym lub od kawy albo- 7wvczajnych żarnach. Zmielone przetrłłorv na] v
przechowyrvać w szklanych słojach, butl.ch lub szc 1-
nie zamkniętych skrzyniach drerł,nianych w tempeia-
turze od 0 do +15'.

Jak wykazały doświadczenia skarmianie suchych pt'ze-
tworów mlecznych dla zapobieg:nia zachorlołvaniom
przychówka jest najbardz,iej lacjonalne w okresie od
lutegg do maja, kiedy ilość witaminy A w mleku zwie-
rząt jest zmniejszona. Produkty te należy podarł,ać raz
dziennie w następujących ilościach: w wieku od 3 do
10 dni - dla cieląt 25-35 g, dla prosiąt 2-3 g, w wie-
ku od 11 do 20 dni - dla cieląt 50-70 g, dla prosiąt
3-4 g, dla jagniąt zaś 10-15 g.

Twaróg z siary i suszoną siarę można podawać cie-
lętom wraz z siarą i mlekiem, prosiętom z kaszami
a jagniętom same, W razie wystąpienia zaburzeń ze
strony przewordu pokarmowego, stanów gorączkowych

Białka.
Tłuszczu
'Wapnia

Fosforu

Suchy. twaróg
z Srary

250-500 g

t10-15O g

5-6 g

1,5-2,5 g

7-[t mg

srrcba siara

280-525 g

130-150 g

)-o,) g

)_\ a- ,b

6-10 mg
l7000-19000 TM

Cielęta do 6 miesięcy

Jałorvnik od 6 do rZ -i"r.
Żrebięta do 6 miesięcy

,, pow],żej 6 miesięcy
lagnięta po odsadzeniu
Prosięta-odsadki

20-1a
15-20
20 -30
11-20

1J

2j-7o

t0-lj
7,-1-10

l0-15
7,5-10

/,>

1.ą-lź

Należy braó pod uwagęt że w mleku rnatki znajduje
sią zazwyczaj w lecie do 1,5 mg karotyny i 1,5 tysiąca
jednostek międzynarodowych vłitaminy A rv" 7 lttrze,
w zimie zaś do 0,3 mg karotyny i 300 międzynarodo-
l,,rych jednostek witaminy A.

I1o,ść witaminy A potrzebnej dla przychówku ob]icza
s'ę tak samo jak i dla dorosłych zwierząt, uwzględnia-
iąc zawartość karotvny w paszach i witaminy A,ł dziennei porcji mleka. Brakującą ilość witaminy A
zastępuje się pTeparatem witaminowym podawanym
wTaz z innymi paszami (mleko odciągane, pasze treś-
ciwe).

prenarat witaminy Dz zarvierający w 1 ml 50 tysięcy
jednostek międzynarlo,clowych można również młodzieży
nndawać nie codziennie, lecz 1 albo 2 razy w tyqodniu,
Przv profllaktycznym stoso,1vaniu olejoweqo roztworru
r,ritaminy A jeden Taz w tlrgodniu należy stosować
-astępujące dawki (normy) :

cielętom 0,08 ml albo 2 krople
źrebiętom 0 0B ml albo 2 k?ople
jagniętom do 4 rniesięcy 0,04 ml albo 1 kroplę

,, powyżej 4 miesięcy 0,0B ml albo 2 krople
prosiętom do 4 miesięcy 0,04 ml alblo 1 kroolę

,, powyżej 4 miesięcy 0,0B ml albo 2 krople
w ko\,npleksie z przeprlcwadzeniem środków zmie-

r7ających do poprawy warunków utrzymania i pielęq-
,-acii, zapewnienie witaminowego żyvrienia zarórvno
ciężarnych samic jdk i przychórł,ka,, przyniesie bez-
-,,ąLpienia korzyść w postaci powodzenia w utrzyma-
niu przy życiu i wychowie przychówka 

- 
podstawy

dl_a 
,zwiększenia 

się pogłowia zwierząt w kraju.
Iłum, lek. wet, J. Gtocholvski
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